„Ex Bibliotheca N. Hoffmann“
Der badische Zollbedienstete Nikolaus Hoffmann aus Weinheim und seine Bücher
Rainer Gutjahr

A) Zum Lebenslauf 

Herkunft 
Der Pfarrer der evangelischen Weinheimer Altstadtgemeinde, Johann Ludwig Roth, trug am 23. Dezember 1827 
in das Geburtenbuch ein:

„Im Jahr Eintausendachthundertsiebenundzwanzig, den zwanzigsten Dezember nachts sieben Uhr wurde 
dem hiesigen Bürger und Taglöhner Philipp Hofmann und seiner Ehefrau Margaretha, geb. Preßler, ein 
Sohn geboren, welcher heute Nachmittag in der Kirche [Peterskirche] getauft wurde und den Namen Johann